
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН» 

«БАЛЕЗИНО ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 28 » ноября 2012 года

О внесении изменений в Положение 
по проведению смотров нештатных 
аварийно-спасательных формирований, 
утвержденного постановлением 
Администрации МО «Балезинский район 
от 13.09.2012 г. №  1204.

№ 1703

В связи с п р отестом  прокурора Б алезинского район а от 2 0 .1 1 .2 0 1 2  г. 
№ 5 6 -2 0 1 2  на п остан овл ен и е А дм инистрации М О «Балезинский район» от  
13 .0 9 .2 0 1 2  г. №  1204 «О б утверж дени и  П олож ения по проведени ю  смотров  
неш татны х аварийно-спасательны х ф орм ирований», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В П ол ож ен и е по п роведен и ю  см отров неш татны х аварийно-спасательны х  
ф ормирований внести  сл едую щ и е изменения:

- в разделе I. О бщ ие полож ени я пункт 1-4 считать утративш им силу, пункт 5 
читать под пунктом  1.

- добавить пункт 2 следующ его содержания:
К смотру привлекаются нештатные аварийно-спасательные формирования служб 

гражданской обороны и формирования, входящие в состав Балезинского районного звена 
Удмуртской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Абзац 4 раздела III Положения смотр нештатных аварийно-спасательных 
формирований читать в следующ ей редакции:

Смотр НАСФ может |̂ ц ц тязнячен органами
лицами по их пор}шению

Глава Администрац:

циях, нах(
естного самоуправления и другими 
щихся в сфере их ведения.

А.В.Васильев



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 

МО «Балезинский район» 
от « 13 » сентября 2012 г. № 1204

С учетом изменений утвержденных 
постановлением Администрации 
МО «Балезинский район» 
от 28.11.2012 г. №  1703

ПОЛОЖЕНИЕ
по проведению смотров нештатных аварийно-спасательных

формирований

I. Общие положения
Настоящее положение по проведению смотров нештатных аварийно- 

епасательных формирований (далее -  Положение) определяет основы 
подготовки и проведения смотров нештатных аварийно-спасательных 
формирований (далее -  НАСФ) по вопросам создания, подготовки, оснащения 
и применения НАСФ.

1. В целях уточнения создания, подготовки, оснащения и возможности 
применения НАСФ периодически проводятся смотры формирований.

2. К смотру привлекаются нештатные аварийно-спасательные 
формирования служб гражданской обороны и формирования, входящие в 
состав Балезинского районного звена Удмуртской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

II. Основные цели и задачи смотров НАСФ
Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются для 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и 
первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, проведения радиационной, 
химической, биологической разведки и обозначения районов заражения, 
обеззараживания населения, техники, зданий и территорий, восстановления 
функционирования необходимых коммунальных служб и других объектов 
жизнеобеспечения населения, восстановления и поддержания общественного 
порядка в пострадавших районах, участия в борьбе с пожарами.

Для успешного решения задач по предназначению с НАСФ проводятся: 
обучение, смотры, тренировки и тактико-специальные учения.

Смотры НАСФ проводятся с целью:
- проверки соответствия структуры НАСФ характеру и объему 

выполняемых задач;
- проверки обеспеченности средствами индивидуальной и медицинской 

защиты, техникой, имуществом и спецодеждой, а также порядка их хранения и 
готовности к использованию;



- проверки готовности личного состава НАСФ к выполнению 
поставленных задач.

Основными задачами проведения смотров насф являются:
- определение степени готовности насф и подготовленности личного 

состава формирований к действиям по предназначению в условиях 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- определение лучших формирований по уровню укомплектованности и 
подготовленности личного состава;

- выявление недостатков в работе по созданию и оснащению техникой и 
табельным имуществом НАСФ.

III. Планирование и периодичность проведения смотров НАСФ
Организация планирования и проведения смотров НАСФ возлагается на 

органы управления, уполномоченные на решение задач в области гражданской 
обороны.

Время, место, привлекаемые силы и средства гражданской обороны 
согласовываются с соответствующими органами управления и отражаются в 
плане основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации ЧС муниципального образования на очередной 
год.

Основанием для проведения смотра НАСФ в организации является 
приказ руководителя о подготовке и проведении смотра НАСФ. Приказ не 
позднее, чем за десять суток до проведения смотра доводится до руководящего 
состава и командиров НАСФ организации.

Смотр НАСФ может быть назначен органами местного самоуправления и 
другими лицами по их поручению -  во всех организациях находящихся в сфере 
их ведения.

В этих случаях до организаций, привлекаемых для проведения смотра 
НАСФ, заблаговременно доводится план проведения смотра.

При подготовке к смотру НАСФ органы управления должны 
руководствоваться нормативными правовыми актами Правительства РФ, 
субъекта РФ ПФО, правовыми актами МЧС России, настоящим Положением, 
Методическими рекомендациями по проведению смотров НАСФ.

Периодичность проведения смотров НАСФ в организациях, на базе 
которых они создаются, устанавливается органами управления, 
уполномоченными решать задачи ГО, предупреждения и ликвидации ЧС в 
муниципальных образованиях, но не реже одного раза в год.

Смотры НАСФ целесообразно проводить перед проведением тактико
специальных учений, тренировок, а также в период проведения комплексных 
проверок по вопросам гражданской обороны.

В проведении смотров НАСФ рекомендуется задействовать все 
созданные в организации формирования со 100% привлечением личного 
состава.

IV. Место и время проведения
Для проведения смотра НАСФ приказом руководителя организации или 

вышестоящим органом управления назначается место и время проведения 
смотра.



Местом проведения смотра, как правило, назначается открытый участок 
местности с таким расчетом, чтобы привлекаемые к смотру НАСФ имели 
возможность разместить на нем штатную технику, оборудование и табельное 
имуш;ество.

В зависимости от количества и видов формирований для проведения 
смотра отводится от одного до трех часов.

V. Руководство проведения смотров НАСФ и порядок их проведения
Руководство проведения смотров НАСФ возлагается на руководителей 

организаций, на базе которых создаются НАСФ.
Непосредственная подготовка НАСФ к проведению смотра возлагается 

на командиров НАСФ.
При подготовке к проведению смотра НАСФ руководитель организации 

организует разработку планируюш;их документов и утверждает их.
Для проведения осмотра НАСФ назначаются проверяющие лица от 

органов управления организации, и вышестоящего звена.
В процессе смотра НАСФ проверяются:
- ведомость учета НАСФ;
- правильность расчета работников, подлежащих зачислению в состав 

НАСФ;
- наличие штатно-должностных списков у командиров НАСФ;
- соответствие численности формирований Примерному перечню НАСФ, 

утвержденных приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении 
Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»;

обеспеченность личного состава формирований средствами 
индивидуальной, медицинской защиты, спецодеждой и их состояние;

- оснащение формирований спецтехникой и табельным имуществом;
- знание личным составом формирований своих функциональных 

обязанностей;
- умение личного состава формирования пользоваться закрепленной за 

ним техникой и приборами.

VI. Подведение итогов смотра НАСФ
Итоги смотра НАСФ подводятся руководителем смотра по результатам 

докладов проверяющих лиц и в итоговом приказе.
Руководитель смотра коротко проводит разбор проведенного смотра, 

отмечает лучшие по подготовленности НАСФ, отмечает основные недостатки.
По результатам смотра отрабатываются отчетные документы, издается 

приказ.


